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vSEoBECNE zAvAzNn NlRratnNrn
O MIESTNYCH DANIACH

A MIESTNoM popLATKrJ zA rovruNAr.,NE oDpADy
,q NRONNE SMVNSNE ODPADY

Obecnd zastupitel'stvo v Sedlisk6ch podlia g 6a g 11 ods.4pism. d), e) a g) zrikona SNRd.
36911990 Zb. o obecnom z;iadeni v zneni neskor5ich predpisov a ztkona NR SR d. 58212004 Z.
z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komun6lne odpady a drobnd stavebn6 odpady v
zneni neskoriich predpisov sa uznieslo na tomto V5eobecne zt*iiznom nariadeni:

Miestnymi daiami, ktor6 uklad6 obec sir:

a) da.d z nehnutel'nosti
b) dai za psa
c) dai, zauiivanie verejndho priestranstva
d) dari za predajnd automaty
e) dari za neqihem6 hracie pristroje

Miestnym poplatkom, ktory uklad6 obec je miestny poplatok za komun6lne odpady a drobn6
stavebnd odpady (d alej len ,,poplatok").

Zdaiovacim obdobim miestnych dani podl'a pism. a), b), d) a e) a poplatku je kalend6my rok.

PRVA dast
DAN Z NEHNUTELNOSTI

C l r { n o k  1
DAN Z POZEMKOV

1) Spr6vca dane ustanoluje na izemi obce Sedlisk6 hodnotu pozemku, ktorou sa pri vlipodte dane
z pozemkov nrisobi vfmera p ozemku v m2 za

a) orn6 p6da, chmel'nice, vinice, ovocn6 sady, 0,3399 €lm2
b) trval6 tr6vnat6 porasty 0,1045 €lm2
c) zatuady 1,8589 €/m2
d) lesn6 pozemky na kton-ich sri hospoddrske lesy 0,0435 €lm2
e) rybniky a chovom rylb a ostatnd hospod6rske vyuiivand vodn6 plochy 0,050 €/rn2
f) zastavan6 plochy a n6dvoria,ostatnd plochy okrem stavebnfch 1,,8589€/m2
d stavebnd pozemky 18,58 €/m2

2) Sprrivca dane urduje pre pozemky na-6zemi obce Sedlisk6 pre jednotliv6 druhy pozemkov
nasledovnt rodni sadzbu

a) om6 p6da, chmelnice, vinice, ovocn6 sady, 0,29o/o zo zdkladu dane



b) trval6 tr6vne porasty 0,50o/o zo z{kladu dane
b) zastavand plochy a n6dvoria,ostatn6 plochy 0,36oh zo z6l<Iadu dane
c) stavebn6 pozemky 0,32 o/o zo zrikladu dane
d) zdhrady 0,27oh zo zdkladu dane
e) lesn6 pozemky, na ktonjch sri hosp. lesy 0,70%o zo zikladu dane
f) rybniky, ostatn6 hospodrirsky vyuZivan6 vodnd plochy 0,30Vo zo z6kladu dane

C l r i n o k  2
DAN ZO STAVIEB

1. Sprdvca dane urduje pre stavby na rizemi obce Sedlisk6 rodnri sadzbu dane zo stavieb zakaidy a1
zadaty m2 zastavanej plochy:

a) 0,050 € za stavby na b1/vanie a drobnd stavby, ktor6 majri doplnkovu funkciu pre
hlavnri stavbu

b) 0,0660 € za stavby na p6dohospodiirsku produkciu, skleniky, stavby pre vodn6
hospodrlrstvo, stavby vyuZivan6 na skladovanie vlastnej p6dohospodaxskej produkcie
w6tane stavieb na vlastnri administratilu

c) 0,0990 € za stavby rekreadnyfch a zrihradkarskych chrit a domdekov na individu6lnu
rekre6ciu

d) 0, 1330 € za samostatne stojace garriZe
d) 0,4980 € za priemyselnd stavby, stavby shiZiace energetike, stavby shiZiace

stavebnictvu, stavby vluZivan6 na skladovanie vlastnej produkcie vr6tane stavieb
na vlastnri administrativu

0 0, 5000 € za stavby na ostatn6 podnikanie a na zrirobkovf dinnost', skladovanie a
administrativu srivisiacu s ostatnlim podnikanim a so zarobkovou dinnost'ou

g) 0,1660 € za ostatn6 stavby neuveden6 v pismenrlch a) zLZ f).
2.Pri rodnej sadzbe dane podl'a ods. 1 sa pri viacpodla:Znli ch stavb6ch urduj e priplatok 0,03 € za
kaZd6 d al5ie podlaZie okrem prv6ho nadzemn6ho podlaZia.
3.Ak stavba slfZi na viacerd ridely, na ktor6 sri urden6 r6zne sadzby podl'a ods. 1 a priplatok za
podlaZie podl'a ods. 2, pomem6 dast' zi1kladu dane sa zisti ako pomer podlahovej plochy dasti
stavby vyuZivanej najednotlivy ridel quZitia k celkovej podlahovej ploche stavby.
4.Na zaradenie stavby podl'a ods. I je rozhodujrici fdel jej vyuZitia k 1. janu6ru zdaiovacieho
obdobia.

i t a n o k  3
DAN Z BYTOV

1. Rodnri sadzba dane na rizemi obce Sedliskd je za kaldy aj zai,aly m2 podlahovej plochy b1.tu a
nebyov6ho priestoru:
a) 0,100 € zabyty
b) 0,100 € za nebltovl priestory ktor6 neslirZia na podnikanie a inri z6robkovt dinnost'
c) 0,500 € za nebytovd priestory ktor6 sa vyuZivajri na podnikanie a inri zrirobkovri dinnost'

2. B1t alebo dast'byu v bytovom dome, kton-i sa k 1 janu6ru zdaiovacieho obdobia '..q1uZiva na
inj ridel ako bfvanie, sa na ridely tohto z6kona povaZuje za nebl.tovy priestor.

i t a n o k  4
OSLOBODENIE OD DANE



1. Osloboden6 od dane sri pozemky, stavby, byty a nebytov6 priestory:

a) pozemky, stavby, byty a nebytov6 priestory vo vlastnictve obce, ktor6 je spr6vcom dane.
b) pozemok woriaci jeden funkdnf celok so stavbou alebo jej dast'ou shiZiacou na vykonaivanie

ndboZensklich obradov cirkvi a n6boZenskfch spolodnosti registrovand Stritom
c) pozemky na ktoqichje zriadenli cintorin
d) pozemky verejne pristupnych parkov, priestorov a Sportovisk
e) pozemky uZivand Skolami a Skolsklimi zariadeniami
f) stavby na skladovanie vlastnej pol'nohospoddrskej produkcie - stodoly, dreven6 altanky
g) podl'a miestnych podmienok sa zniZuje dari o 50% na parcel6ch:

d. 486, 487 , 488, 484/1, 48412, 485 - chodnik

DRUHA i.q.sf
DAN ZA PSA

1 . Predmetom dane za psa je pes star5i ako 6 mesiacov chovan)i fyzickou alebo pr6vnickou
osobou, ktorii je:
a) vlastnikom psa
b) drZiteliom psa, ak sa ned6 pretkinat, kto psa vlastni.
Predmetom dane za psa nie je pes chovani na vedeck6 ridely a vlfskumn6 ridely, pes umiestnenli
v irtulku zvierat, pes so Specidlnl'rn qicvikom, ktordho vlastni alebo pouZiva obdan s t'a,ikjm
zdravotn;fm postihnutim.

2. Vlastnikovi alebo drZitel'ovi psa vznik6 dariov6 povinnost' l. diom kalenddmeho mesiaca
nasledujriceho po mesiaci, v ktorom sa pes stal predmetom darrc a zanik6. poslednym diom

mesiaca, v ktorom pes prestal bJt' predmetom dane.
3. Sadzba dane j e 4,- € za jedndho psa a kalendAmy rok.

Takto urden6 sadzba dane plati zakald1ho d'al5ieho psa u toho ist6ho dadovnika.
4. Spr6vca dane vyd6 vlastnikovi alebo drZitel'ovi psa zapisan6ho do evidencie evidendnf zniimku.

Zn6mka je neprenosnd na in6ho psa. Odcudzenie, znidenie alebo stratu znilmky je vlastnik psa
povinnli bezodkladne ozn6mit'na obecnom trade. Spriivca dane vyd6 vlastnikovi alebo
drZitellovi psa za rihradu 1,- € novf zn6mku. Povinnost'ou vlastnikaje pri odhliiseni evidendnri
zniimku vr6tit'.

5. Ak daiov6 povinnost' zanikne v priebehu zdaiovacieho obdobia a daiovnik to oznrimi
spr6vcovi dane najneskdr do 30 dni odo dria z6niku dariovej povinnosti, spriivca dane vr6ti
pomemri dast' dane za zost|vajice mesiace, za ktord bola dai zaplaten|. Nrirok na vr6tenie
zan1k6. ak dariovnik v uvedenej lehote z6nik daiovej povinnosti neoznitmi.



TRETTA iasf

spor-,oexp usraNovENIA K DANI z NEHNUTBrNosri.
K DANI ZA PSA

l.Priznanie k dani z nehrutelhosti, k dani za psa je daiovnik povinnj podat' do 31. januara
zdariovacieho obdobia, v ktorom mu vznikla daiovd povinnost' k timto daniam alebo niektorej
z nich podlia stavu k 1. janu6ru zdaiovacieho obdobia.
2.Ak vznikne daiovii povinnost' k dani za psa daiovnik je povinnf podat' priznanie k dani, ku
ktorej vznikla povinnost', najnesk6r do 30 dni odo dia vzniku tejto daiovej povinnosti.
3.Ak daiovnik, klorf nadobudne nehnutelhost' lydra:Zenim v priebehu zdaiovacieho obdobia, je
povinnlf podat'priznanie do 30 dni od vzniku daiovej povinnosti.
4.Ak dariovnik podal priznanie k dani z nehnutel'nosti, k dani za psa a daiovd povinnost' k niektorej
z tfchto dani vznikne alebo zanikne v priebehu zdaiovacieho obdobia, je povinnli podat' diastkov6
priznanie najnesk6r do 30 dni odo dia vzniku alebo zdniku dariovej povinnosti. V dias&ovom
priznani je daiovnik povinnli uviest' len zmeny oproti doltedy podan6mu priznaniu k tymto
daniam.
5.Dai z nehnutel'nosti a dai za psa r,yrubi spr6vca dane kaZdorodne podlia stalu k 1. .januriru na
cel6 zdariovacie obdobie jednfm rozhodnutim.
6.Ak d6jde k zmene daiovej povinnosti podl'a ods.2, 3 a 4, spr6vca dane vyrubi rozhodnutim
pomemir dasf dane.
7. Dari z neh:rutel'nosti je splatnri naraz do 31. m6ja, alebo v dvoch splitkach do 30. ll.
zdaiovacieho obdobia.
8.Ak d6jde k zmene daiovej povinnosti podl'a ods. 4, spr6vca dane dariov6mu subjektu wiiti na
zriLklade Ziadosti pomemt dast' dane za zostixajice mesiace zdaiovacieho obdobia, za ktord bola
dai zaplaten6. Nrirok na vriitenie pomemej dasti dane zanik6, ak daiovnik v uvedenej lehote nepod6
diastkovd priznanie.

Srvnra iasf
DAN ZA UZiVANM VEREJNEHO PRIESTRANSTVA

l.Verejnyim priestranstvom na fdely tohto VZN sri verejnosti pristupn6 pozemky vo vlastnictve
obce Sedliskd, ktor'.imi sa rozumejri nasledovnd miesta:

a.) v5etky vedl'aj5ie (miestne) cestn6 komunikiicie v celej svojej diZke a v Sirke od kajnice po
krajnicu,

b.) vybudovanli chodnik, prip. aj upravenii plocha pre chodenie obyvatel'ov na celom fzemi obce,

c.) parkovacie plochy v intravil6ne obce

d.) v5etky neknihovand parcely v intraviliine obce

e.) verejn6 priestranstvo pod kameriolomom

f.) d alSie in6 plochy pristupne verejnosti nachddzajice sa v intravildne obce

2. Predmetom dane za uZivanie verejn6ho priestraastva je osobitn6 uZivanie verejn6ho



priestranstva, ktor,.fon sa rozumie umiestnenie zariadenia slfZiaceho na poskl'tovanie sluZieb;
umiestnenie stavebn6ho zaiadeniai predajn6ho zaiadenia; zariadenia cirkusu,lunaparku a
injch atrakcii; umiestnenie sklidky; trval6 parkovanie vozidla mimo str6Zen6ho parkoviska;
Osobitnlim uZivanim verejn6ho priestranstva nie je uZivanie verejn6ho priestranstva v srivislosti
s odstrdnenim poruchy alebo haviirie rozvodov a verejnllch sieti.

3. Sadzba dane za ulivanie verejn6ho priestranstvaje 0,50 EUR za kaZd!' aj zatat! m2 osobitne
uZivan6ho verejn6ho priestranstva a zakaidy aj zadat! dei.

4. Daiov6 povinnosf vznikri diom zadatia osobitn6ho uZivania verejn6ho priestranstva a zarLika
diom skondenia osobitn6ho uZivania verejndho priestranstva.

Daiovnik je povinnf osobne alebo pisomne podat' ozn6menie o zadati uiivania verejn6ho
priestranstva Obecndmu fradu v Sedlisk6ch a to pred zadatim osobitndho uZivania verejndho
pdestranstva, vlinimodne v deri, v ktorom sa m6 realizovat' uZivanie verejndho priestranstva.
Obec vyrubi dait za zdaiovacie obdobie rozhodnutim. Vyruben6 dai je splatn6 do 15 dni odo

dia nadobudnutia prdvoplatnosti rozhodnutia. Ak daiov6 povinnost' zanikne a daiovnik tuto
skutodnost' ozniimi spriivcovi dane do 30 dni odo dria zdniku dafiovej povinnosti, spr6vca dane
vniti pomernri dasf dane za zostt*a1ice dni, za ktor6 bola dari zaplaten|. N6rok na vr6tenie
pomemej dasti zanik6, ak daiovnik v uvedenej lehote z6nik daiovej povinnosti neohldsi. Po
ukondeni uZivania verejn6 priestransfvo bude uvedend do p6vodn6ho stavu.

PIATA CAST

DAN ZA PREDAJNE AUTOMATY

l. Predmetom dane za predajn6 automaty sf pristroje a automaty, ktor6 vyd6vaji tovar za
odplatu a si umiestnend v priestoroch pristupnlfch verejnosti. Predmetom dane za predajn6
automaty nie sf automaty, ktord rydrivajri cestovnd listky verejnej dopmvy.

2. Daiovnikom je fyzick6 alebo prevnickd osoba, ktor6 predajn6 automaty prev6dzkuje.
3. Sadzba daneje 33,20,- € zajeden predajni automat a kalend6my rok.
4. Prev6dzkovatel je povinny oznadit kaLdy predajni automat Stitkom s uvedenim tjchto

ridajov:
a) ninov firmy, resp. meno podnikatel'a
b) adresa
c) d6tum umiestnenia a zadatia prev6dzkovania
d) druh predajn6ho automatu.

5. Dariov6 povinnost' vznik6 prvfm diom kalenddmeho mesiaca nasledujriceho po mesiaci,
v ktorom sa predajnyy' automat zai,al prevddzkovat a zanik| poslednfm ddom mesiaca, v ktorom
sa ukondilo jeho previidzkovanie.

6. Daiovnikje povinnf pisomne ozndmit'vznik daiovej povinnosti sprdvcovi dane do 30 dni od
vzniku daiovej povinnosti a v tejto lehote zaplatit' dari na zdaiovacie obdobie alebo pomemri dast'
dane na zostdvajfce mesiace zdaiovacieho obdobia, v ktorom vznikla daiov6 povinnost'. V d al3ich
zdaiovacich obdobiachje dai na zdariovacie obdobie splatn6 bez ryrubenia do 31. januara tohto
zdaiovacieho obdobia.

Ak daiov6 povinnost' zanikne v priebehu zdaiovacieho obdobia a daiovnik to ozndmi
spr6vcovi dane najnesk6r do 30 dni odo dia zaniku daiovej povinnosti, spr6vca dane vr6ti pomemf
dast' dane za zostdvajice dni zdariovacieho obdobia, za ktord bola dai zaplaten{.

Oznamovaciu povinnost' si daiovnik musi splnit'pisomnym ozn6menim, ktor6 dorudi
osobne alebo doporudenlm listom na Obecny urad v Sedlisk6ch . Pisomnd ozn6menie pri vzniku
daiovej povinnosti obsahuje identifikadnd ridaje daiovnika, identifik6ciu predajn6ho automatu,
miesto prevddzkovania. Pisomnd ozn6menie pri z6niku daiovej povinnosti obsahuje identifikadn6
fdaje daiovnika, identifikdciu predajndho automatu, miesto doterajSieho prev6dzkovania.



7. Dafi obec vyber6 nasledovnjm sp6sobom :

a/ do pokladne OcU
b/ na fdet obce

8. Na idely vfberu dane prev6dzkovatel'je povinnly' viest' nasledovnri preukaznri evidenciu
ohl'adne kaZddho predajndho automatu osobitne:
a./ v,-irobnd dislo predajndho automatu.

Srnsrainsi
DAI\ ZA NEV{'HERNE HRACIE PRISTROJE

l. Predmetom dane za nevfhem6 hracie prishoje sir hracie pristroje, ktor6 sa spirlt'ajf alebo
prev6dzkujri za odplatu, pridom tieto hracie pristroje nevyd6vajri periarZnt vyhru a sir
prev6dzkovand v priestoroch pristupnly'ch verejnosti.

2. Nevfhemd hracie pristroje sri:
a) elektronick6 pristroje na poditadovd hry
b) mechanick6 pristroje, elekhonick6 prishoje, automaty a in6 zariadenia na zitbavnf hry.

3. Daiovnikom je fyzick| alebo pr6vnick6 osoba, ktor6 nevlfhemd hracie pristroje
prev6dzkuj e.

4. Sadzba dane je 33,20,- € za jeden neqfhem;i hraci pristroj a kalendrimy rok.
6.Prev6dzkovatel' je povinnf oznadit kaldy nevfhemj hraci pristroj Stitkom s uvedenim tly'chto
ridajov:

a) ntaov firmy, resp. meno podnikatel'a
b) adresa
c) d6tum umiestnenia a za(atia prev6dzkovania
d) druh nevyhem6ho hracieho prishoja.

7. Daiov6 povinnost' vznik6 prvjm diom kalenddmeho mesiaca nasledujriceho po mesiaci,
v ktorom sa nevfhemlf hraci pristroj zadal prevddzkovat a zanik| poslednlim diom mesiaca,
v ktorom sa ukondilo jeho prev6dzkovanie.

8. Dadovnik je povinny pisomne ozndmif vznik dadovej povinnosti spr6vcovi dane do 30 dni od
vzniku daiovej povinnosti a v tejto lehote zaplatit dai na zda.iovacie obdobie alebo pomemri dast'
dane na zost6vajrice mesiace zdaiovacieho obdobia, v ktorom vznikla dariovtl povinnost'. V d'al5ich
zdariovacich obdobiach je dai na zdariovacie obdobie splatn6 bez ryrubenia do 3 1 . januara tohto
zdariovacieho obdobia.

Ak daiov6 povinnost' zanikne v priebehu zdaiovacieho obdobia a daiovnik to oznrlrni spr6vcovi
dane najnesk6r do 30 dni odo dia zdniku daiovej povinnosti, spr6vca dane vr6ti pomernir dasf dane
za zostixajice dni zdafiovacieho obdobia, za ktor6 bola dai zaplatentt.

Oznamovaciu povinnost' si daiovnik musi splnit'pisomnym ozn6menim, ktord dorudi osobne alebo
doporudenfm listom na Obecn;i rirad v Sedlisk6ch . Pisomn6 ozn6menie pri vzniku daiovej
povinnosti obsahuje identifikadnd ridaje daiovnika, identifik6ciu neqfhem6ho hracieho pristroj4
miesto prev6dzkovania. Pisomn6 ozndmenie pri z6niku daiovej povinnosti obsahuje identifikadn6
ridaje dariovnika, identifik6ciu nevfhemdho hracieho pristroja, miesto doteraj5ieho prevddzkovania.



9. Dari obec vyber6 nasledovnfm spdsobom :
a./ do pokladne OcU
b/ na ridet obce

10. Na idely vfberu dane prev6dzkovatet je povinnlf viest' nasledovnri preukaznf evidenciu
ohl'adne kaZd6ho neqy'hem6ho hracieho pristroja osobitne v sflade so zakonom t,. 171/2005 o
hazardnlich hrrich a o zmene a doplneni niektorych z6konov.

SIEDMA EASf

POPLATOK

1. Poplatok sa plati za komun6lne odpady a drobn6 stavebnd odpady, ktor6 vznikajri na rizemi obce.
2. Poplatnikom za komun6lne odpady a drobnd stavebn6 odpady je:

a) Srzick6 osoba, ktor6 md v obci trvalf poblt alebo prechodnf pobyt alebo ktorii je na
rizemi obce opr6vnenii uZivat' alebo uZiva b1t, nebytovj priestor alebo pripadne inri
nehnutelhost' evidovanri v katastri nehnutellnosti na inyf ridel ako na podnikanie

b) prrivnick6 osoba, ktonije opr6vnend uZivat'alebo uZiva nehnutel'nost' na rizemi obce na
inSi fdel ako na podnikanie

c) podnikatel', ktorli je opr6vnenli uZivat' alebo uZiva nehnutel'nosf nach6dzajricu sa na
rizemi obce na ridel podnikania.
Poplatkov6 povinnost' vznik6 dfiom, ktorym nastane skutodnost' uveden6 v ods.2 a zanikh
diom, ktor;/m t6to skutodnost' zanikne.

3. Platitel'om poplatku je vlastnik, spr6vca alebo niijomca nehnutellnosti, bytu alebo
nebltov6ho priestoru. Ak je nehnutel'nost', byt alebo nebytoqi priestor v spoluvlastnictve
viacerych vlastnikov, je platitel'om zristupca alebo spr6vca urdenf vlastnikmi.
Ak si vlastnici neurdia ziistupcu alebo spr6vcu, urdi platitel'a spr6vca dane. Akje vlastnikom 5t6t
alebo obec,je platitel'om spr6vca. Ak Zije v spolodnej domdcnosti viacero poplatnikov, mdLe za
ostatnl/ch dlenov tejto dom6cnosti plnenie povinnosti na seba prevziat'jeden z nich.

4. Poplatnik je povinnyf do 30 dni odo dia vzniku povinnosti platit' poplatok, odo dia , ked' nastala
skutodnost', ktor6 md vplyv na zrinik poplatkovej povinnosti, ako aj od skondenia obdobia
urden6ho obcou, za ktor6 platil poplatok , v pripade ak doSlo k zmene uZ ohl6senlch ridajov,
ohl6sit'obci:

a/ svoje meno, priezvisko, d6tum narodenia, adresu trval6ho pob1.tu, adresu prechodndho pobltu
( d alej len,, identifikadnd ridaje ") ak je poplatnikom osoba podl'a odseku 2 pism.b)

alebo c) tohto ustanovenia n6zov alebo obchodnd meno, sidlo
alebo miesto podnikania, identifikadnd dislo (lCO),
b/ identifikadn6 ridaje inlich os6b, ak za ne plni povinnosti poplatnika podl'a $ 77 odst 7 zikona o
miestnych daniach,
c/ ridaje rozhodujrice na urdenie poplatku podl'a $ 79 z6kona o miestnych daniach / ak je zavedenj

mnoZstvo{ zberl, spolu s ohl6senim predloZi aj doklady potvrdzujfce uveden6 ridaje.
Spr6vca dane vrriti na zriklade Ziadosti poplatok alebo jeho pomemri dast' poplatnikovi,

ktordmu zanikla povinnost' platit' poplatok v priebehu zdariovacieho obdobia. Narok na
vrdtenie pomemej dasti poplatku zanik6, ak poplatnik v uvedenej lehote zrinik poplatkovej
povinnosti neozniimi.
Doklady preukazuj irce danf skutodnost':
- potvrdenie o zmene trvaldho pobl'tu mimo izemia mesta,
- k6piu imrtndho listu. ...
- destnd prehl6senie .



5. Sadzba poplatkuje za osobu a kalend6my rok ndsledovne :

Podet osdb v dom6cnosti

1. 7,-
)  1  +  <  ) <

3. 7 + 2x5,25
4. 7 + 3x5,25
5. 7 + 3x5,25+3,50
6. 7 + 3x5,25+2x3,50
7. 7 + 3x5,25+3x3,50
8. 7 + 3x5,25+4x3,50
9. aZ X os6b 7+3x5,25+Xx3,50

Sadzba v EURO

.1

l )  ) <
1 ?  { n
) )  1 <

, o  7 5

P.r,.

4 Let6ny
7 2et6nov

10 Zet6nov
13 Zet6nov
15 Zet6nov
17 iet6nov
19 2et6nov
2l ietdnov

6. Po lyierpani Zet6nov v stanovenom poplatku je obian povinnj zakripit'si Zet6ny v
hodnote I,25 EUR Zet6n.

Osoby, ktord uskladiujri odpad do velkoobjemovly'ch kontajnerov platia poplatok 3,32 EUR
osoba
Pr6vnick6 osoby a podnikatetsk6 subjekty prevddzkujrice svoje prev6dzky na inemi obce majri
vlvoz zabezpe(en1i v pravideln;ich dvojtyZdiovjch intervaloch (26 ktdt za rok, cena za vfvoz a
zne5kodnenie 1,75 EUR"/ popolnica.

Osoby, ktor6 majri v obci trvalf poblt av5ak v obci sa dlhodobo nezdrliavaju - Lijtci v
zahrantdi poplatok neplatia. Osoby, ktord pracujri v zafuanidi, alebo v tumusoch , Studenti bjvajrici
v intem6toch a v podn6jmoch platia poplatok 1,75 EUR.Dokladom je destne prehl6senie.

7. Poplatnik je opr6vnenlf podat' obci ohl6senie aj v pripade , ak zisti , ie jeho povinnost' platit'
poplatok m6 byt' niZiia ako mu bolo vyruben6, alebo ak Liada o znilenie poplatku z d6vodu, Ze
neuZiva nehnutel'nost', ktoru j e opr6vnenli uZivat'.

( Pozn6mka autora : ak poplatnik preuk6Ze, Le vyuliva mnolstvovj zber a poplatok plati sp6sobom
ustanovenim vo v3eobecne zAvdznom nariadeni obce, obec poplatok nevyrubi rozhodnutim .)
8. Splatnost' poplatku do31. 1. beZndho roka.

9. Obec poplatok znfZi podlia najniZSej sadzby alebo odpusti za obdobie , za
ktord poplatnik obci preuk6Ze : Ze v urdenom obdobi sa dlhodob o zdriiava alebo zdrliava v
zafuanidi, alebo z d6vodu vykonu zdkladnej vojenskej sluZby, Studia a pod. Jednfm z dokladov
mdZe bl.t' destnd orehl6senie.

Poplatok sa urduje na obdobie od 1. 1 do 31. 12. bein6ho rcka.
Platenie poplatku : - do pokladne Octil a na ridet OcU

l .

12. Syst6m zberu, preprarT a zhodnocovania biologick6ho odpadu ( BIO odpad )

a, Odpad zo zelene, biologickf odpad m6Zu obdania priebeZne v roku doviest' na vlastn6 nriklady
podas otv6racich hodin do malej kompost6rne ( d alej kompost6rei ), ktor6 je zriaden6 na parcele d.
836/3 vedenej na LV 613 k. ri. Sedliskri vo vlastnictve obce. Kompostdrei je oznadend qy'rresnou
tabul'ou, ktor6 obsahuj e prev6dzkoni dobu a druhy odpadov k odovzdaniu. Za ulolenie odpadu v
kompostrimi obyvatel' obce Sedlisk6 neplati poplatok

Obdania okrem tejto kopmostdme si m62u ako prioritnd rie5enie zriadif vlastnri mahi
kompostarei na svojom pozemku.

10.
1 1 .



Spolodnosf Frira s. r. o. pre separovanf zber, zabezped,uje podrvenie a odvoz BIo odpadu
na dalSie spracovanie. Prev6dzkovanie kompostiime zabezpedtje obec Sedlisk6.
b, spolodnost' Frira s. r. o." pre separovanj zber, .pre drZitefov odpadu na poZiadanie zabezpeduje
objednrivkovlim syst6mom ambulantn6 drvenie BIO odpadu ( u drZitel'a odpadu ). Drzitef odpadu
hradi len nriklady na energiu a mzdu nevyhnutnej obsluhy.
c, DrZitel'odpadu ambulantne podrvenlf BIo odpad si zhodnocuje vo vlastnom zariadeni
( kompostrirei na vlastnom pozemku )
d, Zhodnocovanie BIO odpadu zabezpeduje spolodnost'Fwa s. r. o. pre separovanly' zber.
e, Ak6kollvek in6 zne5kodriovanie BIO odpadu ( spafovanie , odvoz na riadeni skl6dku,
umiestnenie BIO odpadu na neriaden6 sklddky ) je zak6zan6

13. Syst6m zberu drobn6ho stavebn6ho odpadu

vlastnik nehnutel'nosti u ktordho vznikne drobnyi stavebnl/ odpad poZiada obecnly' urad o
kontajner ( 7 m3 )do ktor6ho si odpad uskladni. obec v spolupr6ci so spolodnost'ou Fura pre
separovanli zber Rozhanovce, zabezped,i kontajner ( 7m3) bezplatne. vsetky ostatn6 nriklady ako
doprava, uloZenie na skl6dke zn65a vlastnik nehnutelhosti u ktor6ho odpad vznikol. Naklady uhradi
priamo Spolodnosti Fura s.r.o. po obdrZani faktriry.

V;fvoz drobndho stavendho odpadu na skl6dku m6Ze si vlastnik zabezpedit'aj svojim
dopravnlfm prostriedkom po dohode s Obecnym riradom Sedliskd.

i l 6 n o k  I
Ohlasovacia povinnost'k poplatku za komundlne a drobn6 stavebn6

odpady
1. Kaidy poplatnik resp. platitet je povinnli zapojit'sa do syst6mu zberu komuniilneho

odpadu a splnit' si ohlasovaciu povinnosf qpllvajricu z $ 80 z6kona (,. 582/2004 Z.z. ato do
jedn6ho mesiaca:

a) od vzniku povinnosti platit'poplatok
b) odo dia ked nastala skutodnost', ktord mri rplyv na zrinik poplatkovej povinnosti
c) od skondenia prislu5ndho kalend6meho roka, za ktorf platil poplatok, v pripade ak doSlo

k zmene 'rt ohlasenlich ridajov .
2. Poplatnik (fyzicka osoba) podl'a g 77 ods. 2 pism. a) zikona t,. 582/2004 Z.z. je povinn!
v ohl6seni uviest':

- svoje meno, priezvisko, titul, diitum narodenia, adresu trval6ho pobytu
3. Poplatnik, ktorj plni poplatkovir povinnost'za ostatn5ich poplatnikov spolodnej dom6cnosti
(platitel') je povinny uviest' ridaje za kaLdeho poplatnika , za ktor6ho plni poplatkovri povinnost'
aktory m6 v nehnutel'nosti twaly resp. prechodnly' pobyt alebo uZiva alebo m6 opr6vnenie uZivat'
nehnutel'nost' platitel'a.
4.Poplatnik pr6vnick6 osoba je povinnyi v ohl6seni uviest':

-obchodn6 meno , pln1y' nr2ov
-IeO, ak je poplatnik fyzick6 osoba, ktor6 podnik6 aj rodn6 dislo
-presnf adresu sidla, miesto podnikania, miesto prevhdzky
- disla ridtov, vedenyich v bank6ch, na ktorych sri sristreden6 finandnd prostriedky zjeho
dinnosti

5. Ak poplatnik poddva obci ohlisenie podlia $ 80 ods. 2 ziikona d,. 582/2004 Z.z. predloli spoht
s ohl6senim aj potvrdenie preukazujrice od6vodnenosf ohl6senia.
6.V pripade neozniimenia v5etklich skutodnosti pofebnich pre vyfpodet poplatku, spr6vca dane
vych{dza z posledne jemu zn6mych ridajov alebo ryrubi dai podta pom6cok.



OSMA CAST

SPOLOCNE USTANOVENIA K DANI Z NEHNUTEIJNOSTI.
K DANI ZA PSA, K DANI ZA PREDAJNE AUTOMATYA K DANI

ZA NEVfHERIIE HRACIE PRISTROJE

l.Priznanie k dani z nehnutel'nosti, k dani za psa, k dani za predajnd automaty a k dani za nevlfhern6
hracie pristroje je dariovnik povinnli podat' do 31. januara zdaiovacieho obdobia, v ktorom mu
vznikla dariov6 povimost' k tfmto daniam alebo niektorej z nich podl'a staw k 1. janurlru
zdaiovacieho obdobia.
2.Ak vznikne daiovri povinnost' k dani za psa, k dani za predajn6 automaty ak dari za nel"-ihem6
hracie pristroje v priebehu zdaiovacieho obdobia, daiovnik je povinnlf podat'priznanie k dani, ku
ktorej vznikla povinnost', najnesk6r do 30 dni odo dia vzniku tejto daiovej povinnosti.
3.Ak daiovnik, ktoryi nadobudne nehnutel'nost' lrydraZenim v priebehu zdaiovacieho obdobia, je
povinni podat'priznanie do 30 dni od vzniku daiovej povinnosti.
4.Ak daiovnik podal priznanie k dani z nehnutelhosti, k dani za psa, k dani za predajn6 automaty
akdmi za nevjhemd hracie pristroje a daiov6 povimost' k niektorej z tyichto dani vznikne alebo
zanikne v priebehu zdaiovacieho obdobia, je povinnli podat' diastkov6 priznanie najneskdr do 30
dni odo dia vzniku alebo z6niku daiovej povinnosti. V diastkovom priznani je daiovnik povinnly'
uviest' len zmeny oproti dovtedy podandmu priznaniu k timto daniam.
5.Dai z nehnutellnosti, dai za psa, dai za predajnd automaty a dail za nevlihem6 hracie pristroje
ryrubi spr6vca dane kaZdorodne podl'a stavu k 1. janu6ru na cel6 zdaiovacie obdobie jednlim
rozhodnutim.
6.Ak d6jde k zmene daiovej povinnosti podl'a ods.2, 3 a 4, sprdvca dane vyrubi rozhodnutim
pomemf dast' dane.
7.Dai z nehnutel'nosti, dai za psa, dai za predaind automaty a dai' za nevyhemd hracie pristroje je
splatn6 do 31.05. alebo v dvoch spl6tkach do 30.11. zdariovacieho obdobia.
8.Ak d6jde k zmene daiovej povinnosti podl'a ods. 4, spnivca dane daiovdmu subj ektu vr6ti na
z6klade Ziadosti pomemri dast' dane za zost|vajirce mesiace zdaiovacieho obdobia, za ktor6 bola
dafr zaplaten|. Narok na vr6tenie pomemej dasti dane zanika, ak dariovnik v uvedenej lehote nepod6
diastkovd oriznanie.



DEVTATA ilsf
ZAVERECNE USTANOVENIA

1.1. Miestne dane a poplatokje moZnd uhradit'(s uvedenim pridelendho variabilndho symbolu):
- BEZHOTOVOSTNE - prevodom na ridet obce e. 21529632/0200 vedenf v VUB, a.s. Vranov

nad Top.
- HOTOVOSTNE- v pokladni Obecn6ho uradu
- po5tovou poukriZkou typu U
2. T;fonto nariadenim sa ruSi V5eobecne zhvdzn€ naiadenie o miestnych daniach a miestnom

poplatku za komunri'lne odpady a drobn6 stavebnd odpady i:. 1/2012.
3. N6wh VZN 8..03./2013 bol ryvesenf na verejnd pripomienkovanie dira 02.12.2013

a zvesenlf df.a 16.12.2013
4. Na VZN d.03/2013 sa uznieslo Obecn6 zastupitel'stvo v Sedliskdch dria

16.12.2013 umesenim d. 35
5. VZN d. 03/201 3 bolo ryvesen6 na uradnej tabuli obce dfia 17 .12.2013

a zvesen6 dia 31 .12.2013 .
6. VSeobecne zhvdzn6, nariadenie o miestnych daniach a miestnom poplatku za komun6lne

bbrockf


